[image: image1.jpg]

БАЛАХТОНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
22.06.2020                                    с. Балахтон                                          № 41-215р
Об утверждении Правил содержания
домашних животных на территории
муниципального образования
Балахтонский сельсовет
 В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ        «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Балахтонского сельсовета, Балахтонский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила содержания домашних животных на территории муниципального образования Балахтонский сельсовет.

2. Ответственность за исполнение настоящего Решения возложить на главу муниципального образования Балахтонский сельсовет.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в местном периодическом издании «Балахтонские вести».

4. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Балахтонского сельсовета http://balahton-adm.gbu.su/.

Председатель Совета                                                                          Е.А. Гардт

Глава сельсовета                                                                                  В.А. Мецгер
                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                     к решению Балахтонского сельского Совета депутатов

                                                                                     от 22.06.2020 № 41-215р
ПРАВИЛА
содержания домашних животных и птицы

на территории муниципального образования Балахтонский сельсовет
 1. Общие положения

            1.1. Настоящие Правила регулируют отношения в сфере содержания домашних животных, обеспечения безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия домашних животных на территории муниципального образования  Балахтонский сельсовет.

  1.2. В целях реализации настоящих Правил применяются следующие понятия:

-  владелец животного - физическое лицо или юридическое лицо, которым животное принадлежит на праве собственности или ином законном основании;
- домашние животные - животные (за исключением животных, включенных в перечень животных, запрещенных к содержанию), которые находятся на содержании владельца - физического лица, под его временным или постоянным надзором и местом содержания которых не являются зоопарки, зоосады, цирки, зоотеатры, дельфинарии, океанариумы;
- животное без владельца - животное, которое не имеет владельца или владелец которого неизвестен;
- обращение с животными - содержание, использование (применение) животных, осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев и осуществление иной деятельности, предусмотренной Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также совершение других действий в отношении животных, которые оказывают влияние на их жизнь и здоровье;

- жестокое обращение с животным - обращение с животным, которое привело или может привести к гибели, увечью или иному повреждению здоровья животного (включая истязание животного, в том числе голодом, жаждой, побоями, иными действиями), нарушение требований к содержанию животных, установленных Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации   (в том числе отказ владельца от содержания животного), причинившее вред здоровью животного, либо неоказание при наличии возможности владельцем помощи животному, находящемуся в опасном для жизни или здоровья состоянии.
2. Общие правила содержания домашних животных

           2.1. Содержание домашних животных допускается при условии соблюдения прав и законных интересов физических и юридических лиц, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства.

При содержании домашних животных их собственникам (владельцам) необходимо обеспечивать условия, соответствующие биологическим и индивидуальным особенностям домашних животных, а также удовлетворять их потребности в пище, воде, сне, движении, естественной активности.

2.2. Собственники (владельцы) домашних животных имеют право:

2.2.1. Получать необходимую информацию в обществах (клубах) собственников (владельцев) домашних животных, ветеринарных организациях и сельскохозяйственных заведениях о порядке регистрации, содержания, разведения домашних животных.

2.2.2. Обеспложивать принадлежащих им домашних животных.

2.3. При содержании домашних животных собственники (владельцы) должны:

2.3.1. Предотвращать причинение вреда домашними животными жизни и здоровью граждан или их имуществу, а также имуществу юридических лиц.

2.3.2. Соблюдать правила общественного порядка, санитарно-гигиенические и ветеринарные правила содержания домашних животных в соответствии с действующим законодательством.

2.3.3. По требованию специалистов в области ветеринарии представлять домашних животных для осмотра.
2.3.4. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа, необычного поведения или одновременного массового заболевания всех видов домашних животных и до прибытия специалистов в области ветеринарии изолировать этих животных (трупы животных).

2.3.5. Принимать меры к обеспечению безопасности людей от действий домашних животных.

2.3.6. Не допускать загрязнения домашними животными мест общего пользования в жилых домах, коммунальных квартирах, на лестничных клетках а также в общественных местах: на детских и спортивных площадках, проезжей части дорог и обочин, пешеходных дорожках, тротуарах, в скверах, дворах и т.д. В случае загрязнения указанных мест собственники (владельцы) животных должны обеспечить уборку с применением средств индивидуальной гигиены (полиэтиленовая тара, совки и т.д.).

2.3.7. Обеспечивать соблюдение правил дорожного движения при перегоне животных через улицы, и дороги, не создавать аварийных ситуаций, не допускать загрязнения проезжей части и тротуаров.

2.3.8. Не оставлять павших животных без захоронения.

2.3.9. Не допускать домашних животных на территории и в помещения общеобразовательных (в т.ч. и дошкольных) учреждений, учреждений здравоохранения, предприятий и организаций, осуществляющих торговлю и общественное питание.

2.3.10. Соблюдать ветеринарно-санитарные и иные нормы и правила, установленные законодательством, при демонстрации домашних животных на выставках.

2.4. Число домашних животных, содержащихся в жилых помещениях, определяется условиями их содержания, которые должны соответствовать требованиям федерального законодательства в области охраны здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, общественного порядка, ветеринарии, нормам общежития и не нарушать права граждан.

  2.5. При обращении с животными не допускаются:
  2.5.1. Проведение на животных без применения обезболивающих лекарственных препаратов для ветеринарного применения ветеринарных и иных процедур, которые могут вызвать у животных непереносимую боль;
  2.5.2. Натравливание животных (за исключением служебных животных) на других животных;
  2.5.3. Отказ владельцев животных от исполнения ими обязанностей по содержанию животных до их определения в приюты для животных или отчуждения иным законным способом;
  2.5.4. Торговля животными в местах, специально не отведенных для этого;
  2.5.5. Организация и проведение боев животных;
  2.5.6. Организация и проведение зрелищных мероприятий, влекущих за собой нанесение травм и увечий животным, умерщвление животных;
  2.5.7. Кормление хищных животных другими живыми животными в местах, открытых для свободного посещения, за исключением случаев, предусмотренных требованиями к использованию животных в культурно-зрелищных целях и их содержанию, установленными Правительством Российской Федерации.
3. Обязанности владельцев собак и кошек

          Владельцы собак и кошек должны:

3.1. Содержать собак и кошек, учитывая их биологические особенности, в соответствии с санитарно-гигиеническими правилами и ветеринарно-санитарными требованиями.

3.2. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих.

3.3. Не допускать загрязнения собаками и кошками жилых помещений, подвалов, чердаков, прочих мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, детских игровых площадок, тротуаров, улиц, территорий спортивных сооружений, лечебных, школьных и дошкольных учреждений и т.п.

3.4. Принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях в период с 22 часов 00 минут до 9 часов 00 минут.

3.5. Гуманно обращаться с животными (не оставлять без присмотра, пищи, воды, не избивать и пр.).

При нежелании в дальнейшем содержать собак и кошек сдавать их в организации, занимающиеся задержанием (отловом) безнадзорных животных, в ветеринарные лечебницы либо продавать или передавать их в установленном порядке предприятиям, учреждениям, организациям или гражданам.

3.6. По требованию ветеринарных специалистов предоставлять собак и кошек для осмотра.

3.7. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа или подозрения на заболевания бешенством собак и кошек, изолировать заболевшее животное до прибытия ветеринарных специалистов.

3.8. Не выбрасывать трупы собак и кошек, сдавать их в соответствующие организации для утилизации в установленном порядке.

4. Содержание домашних сельскохозяйственных животных и птицы

          4.1. Содержание на территории поселения сельскохозяйственных животных и птицы допускается при соблюдении собственниками (владельцами) настоящих Правил.

4.2. Запрещается разводить и содержать сельскохозяйственных домашних животных (коз, свиней, кроликов и т.п.), птиц (кур, уток, гусей и т.п.), пчел в квартирах жилых домов, на балконах и лоджиях, в местах общего пользования жилых домов (на лестничных клетках, чердаках, в подвалах и других подсобных помещениях), а также в гаражах.

4.3. Выпас скота должен производиться только под присмотром собственников (владельцев) животных или пастуха.

4.4. При выпасе скота не допускается потрав посевов, стогов, порчи или уничтожения находящегося в поле неубранного урожая сельскохозяйственных культур, повреждения насаждений.

4.5. Собственники (владельцы) сельскохозяйственных животных и птиц обязаны осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства, не допускать загрязнения окружающей среды отходами животноводства, а также проводить обязательные лечебно-профилактические мероприятия.

5. Правила содержания крупного рогатого скота
в весенне-летний и осенний период

           5.1. Коровы и молодняк крупного рогатого скота (далее по тексту - КРС) должны пастись в стаде под присмотром пастуха, а в его отсутствие пастись в стаде, пастьбу которого осуществляют собственники (владельцы) скота в порядке очереди.

5.2. Места выпаса КРС традиционные, сложившиеся на протяжении последних лет. Пастбища для выпаса скота предоставляются бесплатно.

5.3. Допускается выпас коров, телят, быков на привязи вне населенных пунктов поселения и приусадебных участков граждан.

5.4. Выпас быков-производителей может осуществляться только на цепной привязи.

6. Правила содержания коз и овец в пастбищный период

          6.1. Собственники (владельцы) коз, овец, козлят, ягнят должны пасти свой скот в общем стаде под присмотром пастуха, либо пасти самим в порядке очередности, либо пасти в специальных загонах.

6.2. Допускается выпас мелкого скота на привязи вне улиц населенного пункта и приусадебных участков граждан.

7. Правила содержания лошадей в весенне-летний и осенний период

          7.1. Лошади содержатся в специально построенных для их содержания помещениях или загонах.

7.2. Собственникам (владельцам) лошадей разрешается производить их выпас вне населенных пунктов поселения и приусадебных участков граждан только на привязи.